## Le texte

- 35 Epistola Angeli pauperis ad fratrem Symonem de Cassia
- 36 1. Pietatis cultus cum omnibus<sup>66</sup> devotis et desiderii ardentibus et cruciformibus gratiarum accionibus, incessanter *querere regnum Dei*<sup>67</sup>, misericordie et pietatis opera ad cultum Dei maxime pertinent : unde legere et verbum Dei annunciare non putes ociosum. 2. Qui enim *converti fecerit peccatorem ab errore vie sue, salvat animam eius et operit multitudinem peccatorum*<sup>68</sup>.
- 37 3. Amor humane laudis et delectabilium secundum sensum et requies corporalis opposita sunt divino cultui, et animam virtutibus et gratia faciunt desolatam ; propriam autem vilitatem et culpam cognoscere et humiliter confiteri semper et ubique, et specialiter increpacionis et impropertii tempore, humilis et pie mentis est operacio appropinquantis ad viam pacis et christiane iusticie cultum. 4. Sicut anima est corpore dignior, ita dignius et perfectius est pietatis et misericordie spiritualia exercicia corporalibus preferre, quando quis impeditur implere utraque simul<sup>69</sup>. 5. Ieiunium enim et abstinencia et castigacio carnis et lingue et sensuum exteriorum [71v] et interiorum custodia et mortificatio rationabiliter assumpta, cum vigiliis, orationibus, genuflexionibus, disciplinis<sup>70</sup> et cruciformi manuum extensione ad Deum pietatis cultus

sunt exercicia sanctificantia ex Christi passionis virtute et gratia sensus et affectus ; et ad igneam gratiarum accionem *esurientes et sicientes* humilitatis Christi *iusticiam*<sup>71</sup> cum illuminatione intellectus et mentis elevacione in Deum ex omnibus cruciformiter introducunt. 6. Nam etiam ex immensa et inextimabili et incomprehensibili Patris et Filii et Spiritus Sancti pietate et caritate in Christi Iesu cruce et morte consumata, revelata, exhibita et proposita omnibus hominibus ad sanctitatis, virtutis et perfectionis exemplum imitandum et tenendum *perseveranter usque in finem*<sup>72</sup>, debitores sumus non nobis sed Christo vivere et ipsum solum querere et diligere, et *pro* proximis *animas nostras ponere* sicut et<sup>73</sup> ipse *pro nobis animam suam posuit*<sup>74</sup>. 7. Qui ex caritate veritatis<sup>75</sup> Christum et proximum diligit, solus novit eternorum bonorum semina que susceperit. Caritas enim vere est *paradisus* Dei, in quam quis introductus *audit archana verba, verba que non licet homini* animaliter et carnaliter viventi *loqui*<sup>76</sup>. 8. Nam et Lucifer propter defectum caritatis, que est fons, radix [72r] et mater pietatis, humilitatis et vere paupertatis et que *non querit que sua sunt*<sup>77</sup> sed que Christi, et *omnia propter eminentem scientiam*, que est in Christo Iesu, *detrimentum facit et ut stercora arbitratur*<sup>78</sup>, de celo ruit cum omnibus sequacibus suis ; et Adam de paradiso eiectus est ; et mundus, quia *caritatem veritatis non recepit*<sup>79</sup>, operationem mendacii et errores antichristi suscipiet et sequetur. 9. Reverencia et obediencia fidei, et *captivare omnem intellectum in obsequium*<sup>80</sup> eius, et sensu et affectu et flameiis desiderii aspirare conformari et uniri Christo et ex ipso in ipsius caritatem transformari est debitum et via et vita sanctificate a Christo vere religionis. 10. Perfectus enim amor non solum ab amarissima et immundissima mundi et principis eius servitute amicitia liberat, sed demenciam et seductionem fallacem ligantem et inficientem sensualis amoris sub specie sanctitatis ut venenatam et tenebrosam et mortalem odit, persequitur et occidit ; et traducit potenter, quos vivificat, de inferno inferiori amoris laudis et complacencie hominum ; ewangelico odio<sup>81</sup> mentes et affectus accendit et virtutibus armat, ut in seipsis occidant omnem mundanum et carnalem amorem, [72v] et muniti egrediantur de tartarea regione dilectionis complacencie proprie voluntatis. 11. Christi namque caritati et voluntati viventes Christo corporaliter et spiritualiter configurari et assimilari, videlicet in sanctitate virginitatis et castitatis, in verbo veritatis, in nuditate paupertatis, in virtute humilitatis, in fortitudine paciencie et suffragio et desiderio martirii pro gloria Dei et salute proximi, in benignitate et caritate veritatis sentiunt et cognoscunt esse omnis consumacionis virtutis et plenitudinis gratie finem. 12. Hinc est quod super erumpnis, miseriis, infirmitatibus, persecucionibus, contumeliis, cruciatibus et pressuris huius exilii Patri misericordiarum et luminum<sup>82</sup> gratias agunt, eo quod per ea<sup>83</sup> tamquam filii pie erudiuntur et Christi et sanctorum passionibus comunicant et habitacula munda fiunt, ut iocundus Spiritus sanctus in ipsis maneat et requiescat. 13. Nam per conformitates ad virtutes et affectus anime Christi, mundiciam, obedienciam, pietatem, benignitatem, pacienciam, humilitatem, mansuetudinem, fortitudinem, ignitissimum et divinissimum zelum paterni honoris et laudis et glorie, veri Dei cultores et adoratores et [73r] laudatores efficimur, et de mundo et mortis principe victorie triumphum accipimus hereditatem cum sanctis. Amen.

- 38 14. Scripsi, obediens tibi sicut Dominus dedit, in die sancti Iohannis evangeliste, ut ores pro me et te in Christo diligentibus recomendes, ut spiritum leticie, qui requievit in sancto Iohanne, induas, et meroris et tristicie et tedii et amaritudinis spiritum in Christi virtute a mente tua procul repellas ; 15. et *sine intermissione*, gaudio Christi plenus, *orans*<sup>84</sup> et psallens, ex omnibus et in omnibus semper et ubique in nomine et virtute Christi caritatis gratias agens, in certissimis Christi vite semitis et doctrinis

ubique in finem dirigatur gressus tuus, et per ipsam te audientes trahas operibus et sermone, ut cum multorum salute ad regem glorie Christum cum fiducia et plena confidentia revertaris *supra multa constituendus in gloria, quia in paucis extiteris fidelis*<sup>85</sup> in via. Ita fiat. Amen.

---

## NOTES

1. Voir en premier lieu la lettre qu'il adressa à son disciple et secrétaire Giovanni da Salerno : Simone Fidati, *Ep. 11*, in Willigis Eckermann (éd.), *Simonis Fidati de Cassia OESA L'Ordine della vita cristiana ; Tractatus de vita christiana ; Epistulae ; Laude ; Opuscula*, Roma, 2006 (Corpus Scriptorum Augustinianorum, VII/8), p. 295, l. 44-49 : « (...) quia aliquarum epistularum et dictorum eius [Angeli Clareni] est memoria super terram, quas, ut potui, studui aggregare, tam aliis quam mihi directas, nolens ut eius memoria totaliter de saeculo deperiret, tuae benignitati transmitto, quatenus, cum tibi vacaverit non alio occupatus, paulatim scribas bona littera in carta edina aut pecorina volumen bonum et honorificum faciendo, cum intendam, si qua de ipso invenire potero ac procurare, sempiternae mandare memoriae. » Voir aussi A. Le Huërou, « La transmission manuscrite du *Preparantia* et les recueils des lettres d'Angelo Clareno et Simone Fidati da Cascia », *Oliviana*, 6, 2020 [en ligne] <https://journals.openedition.org/oliviana/1076>.
2. Les deux collections de lettres, qui ne se recourent pas, mais proviennent d'une même tradition partielle, et peut-être tardive, de leur transmission, datent du XV<sup>e</sup> siècle. L'une, datable des années 1460-70, a été copiée en Toscane, vraisemblablement dans la région de Sienne, et est actuellement conservée à Florence (Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Magl. XXXIX.75) ; elle a été éditée par Lydia von Auw, *Angeli Clareni Opera. I. Epistole*, Roma, 1980 (Fonti per la storia d'Italia, 103). C'est l'édition à laquelle se réfèrent dorénavant toutes les mentions des lettres de Clareno, sous la forme Clareno, Lettre x. L'autre, achevée de copier en 1457, est constituée du *volgarizzamento* de plusieurs lettres d'Angelo Clareno, dont une seule est ignorée de la précédente collection, et de deux lettres qui ne sont pas de lui. Elle a été éditée par Michele Curto, *L'epistolario di Angelo Clareno nel Ms. 1942 della Biblioteca Oliveriana di Pesaro, Studia Oliveriana III s.*, 1-2, 2001-2002. Pour une synthèse sur les rapports entre les deux collections de lettres, voir Felice Accrocca, « L'epistolario di Angelo Clareno nel Ms. 1942 della Biblioteca Oliveriana di Pesaro », in Edith Pásztor (dir.), *Temi e immagini del Medio Evo. Alla memoria di Raoul Manselli da un gruppo di allievi*, Roma, 1996, p. 115-136 ; *Id.*, « L'edizione delle Lettere di Angelo Clareno (Pesaro, Biblioteca Oliveriana, ms. 1492) », *Collectanea franciscana*, 76, 2006, p. 581-590. Les deux contributions ont été reprises dans *Id.*, *Un ribelle tranquillo. Angelo Clareno e gli Spirituali francescani fra Due e Trecento*, Assisi, 2009, p. 107-125 et p. 275-284.
3. La mise au jour du manuscrit est moins récente qu'elle n'en a l'air : Robert Lerner avait attiré l'attention de Gian Luca Potestà sur ce manuscrit il y a plus de vingt ans. Tous mes remerciements vont à ce dernier, qui avait alors commencé la transcription de la lettre et a eu la gentillesse de me communiquer son travail et la patience de répondre à mes questions pour la préparation de l'édition de la lettre.
4. Voir Ronald G. Musto, « Angelo Clareno's *Preparantia Christi Jesu habitationem* », *Archivum franciscanum historicum*, 73, 1980, p. 69-89 (dorénavant *Preparantia*) ; sur la tradition manuscrite du texte, voir A. Le Huërou, « La transmission manuscrite du *Preparantia* ».